¶ Calm. n. est qz p̄gregat homogenea: segregare. n. qd̄ iquiunt̄ facere ignē: cōgregare aut̄ est que eiusdē tribus: cōtigit. n. extollere alienigena: friduz autez qd̄ coniungit z congregat: s; l̄r z syngenea z non eiusdem tribus.

¶ Dicit qd̄ sit tenēdū de alijs q̄litatibus. z pbat qz calz z frigidū: hūidū z siccū sunt ille q̄litates q̄ sunt el̄oz p̄ncipia. vt sūt actiua z passiuā. **¶** Ad cui⁹ euidētiā nōndū qz q̄litates tāgibiles q̄ ponunt̄ el̄oz p̄ncipia nō sunt trāsmutata adiuicē duo in se h̄re debēt. p̄ qd̄ debent esse actiue z passiuē. qz sine actiōe z passioe nō fit trāsmutatio. 2.º nō debēt reduci i alias q̄litates: qz si i alias q̄litates reducerent̄ iā nō essent p̄me: nec deberent dici p̄ncipia.

nōndū

Egidii De gene. 7 cor.

elpis. Duo igitur facit: quod primo offendit calidum et frigidum humidum et siccum esse huius principia: quod sunt actiua et passiuua. 2^o quod non reducuntur in alia: sed magis alia reducuntur in ipsa. 2^a ibi. (Manifestum igitur quod omnes.) Circa primum duo facit: quod primo offendit calidum et frigidum esse talia principia: quod sunt actiua. 2^o offendit sicut idem de humido et sicco: eo quod sunt passiuua: ibi. (Humidum. n. indeterminate.) Dicit igitur quod calidum et frigidum prout esse huius principia: quod sunt actiua. Nam calidum est actiuus: quod aggregat homogenea: et segregat et etherogenea. id est sapientes inquit ignem facere alienigena et etherogenea. aggregare autem homogenea que sunt eiusdem tribus et eiusdem proli: sed extollit et segregat alienigena. supple et frigidum est actiuus: quod perit et aggregat omnia sicut. i. vniiformiter siue fuerit syngenea omnigena. i. homogenea et non eiusdem tribus. i. sicut etherogenea. **¶** Non autem quod calidum rarefacit et rarefaciendo quod est ibi subtile eleuat et euaporat. Idem de aggregare homogenea: quod grossa et graua relinquit deorsum. leuia autem et subtilia facit ascendere sursum: et quod calor coniungit leuia leuibus et grossa relinquit cum grossis. idem de aggregare homogenea. Frigidum autem coarctat et restringit et hinc immobilitatem: idem siue sunt homogenea siue etherogenea per frigidum coagulant. frigidum. n. non separat subtilia a grossis: sed coagulat ea simul. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Humidum enim indeterminate proprio termino bene terminabile ens: siccum autem bene terminabile proprio termino difficulter terminabile alterius.

¶ Offendit humidum et siccum esse talia principia: quod sunt passiuua: et duo facit: quod primo facit quod dicitur est. 2^o ut offendat quod humidum est ponendum tale primum diuidit humidum et siccum. 2^a ibi. (Dicitur autem siccum et humidum.) Circa primum duo facit: quod primo offendit de humido et sicco: quod dicitur est. 2^o offendit qualitates alias tangibiles non posse esse talia principia: quod reducuntur in humidum et siccum: ibi. (Subtile autem et grossum.) Dicit igitur quod humidum habet rationem passiuum. est. n. humidum indeterminate proprio termino. est bene ens terminabile termino alieno. siccum autem e contrario est bene terminabile termino proprio et difficile terminabile alterius termino: et quod bene terminari siue termino proprio siue alieno sonat in passione. idem humidum et siccum sunt passiuua. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Subtile autem et grossum lubricum et aridum. et durum et molle: et alie differentie ex his sunt.

¶ Offendit alias qualitates tangibiles non posse esse talia principia: quod non sunt qualitates prime: sed reducuntur in alias: circa quod duo facit: quod primo permittit quod intendit. scilicet exegitur de intento: ibi. (Quoniam enim repletum.) Dicit ergo quod subtile et grossum. lubricum et aridum. durum et molle: et alie differentie tangibiles non sunt prime: sed sunt ex his. i. reducuntur ad has ut ad humidum et siccum. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Quoniam. n. repletum est humidum: quia non est terminatum quidem. bene autem terminabile ens: et quod sequitur tangentem. subtile autem repletum: subtilius autem partium et paruum partium repletum: totum enim totum tangit: subtile autem maxime tale: manifestum quoniam subtile quidem erit humidum grossum autem siccum.

¶ Exegitur de intento: et tria facit: quod primo offendit hoc de subtile et grosso. 2^o de lubrico et arido. 3^o de duro et molli. 2^a ibi. (Et rursus lubricum.) 3^a ibi. (Amplius molle quidem.)

Dicit igitur quod humidum est quod repletum: quod non est determinatum termino proprio: et est bene terminabile termino alieno. et quod humidum tangit: quod accipit formam et figuram eius quod tangit. idem supple est humidum repletum. aqua. n. et quodlibet subtile repletum est: imo subtile est maxime tale. i. maxime repletum: est. n. repletum paruum partium per poros. est. n. de ratione subtilis quod totum attingat: subtile. n. sicut quod huiusmodi sic subicitur quod totum attingit et replet totum: et quod reple repleuit rei per nomen humidum. manifestum est quod subtile erit humidum. et si subtile est humidum: et reducitur in humidum. grossum erit siccum et reducitur in ipsum. **¶** Notandum autem quod sicca et solida bene terminantur termino proprio idem non accipiunt figuram eius in quo sunt. nec bene replent ipsum. vas. n. bene repletur ex aqua. non autem bene repletur ex lapidibus. quia aqua sequitur figuram vasis et coaptat se eis: non autem lapides. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Et rursus lubricum quidem humidum. Lubricum autem aliquid humidum passiuum est velut oleum aridum quidem siccum: aridum. n. quod perfecte siccum: quia propter et coagulata sunt pro defectu proprie humiditatis.

¶ Reducit lubricum et aridum dicens: quod lubricum erit humidum. i. reducitur in humidum. lubricum. n. est humidum passiuum aliquid a sicco velut oleum: quod est lubricum et viscosum: quod est ibi et siccitas annexa humiditati: quod cum in abundantia humiditas lubricum reducitur in humidum. aridum autem est siccum. i. reducitur in siccum. est enim aridum quod est perfecte siccum: quia propter et coagulata videntur arida et sicca pro defectu proprie humiditatis: deficit. n. in talibus. propria humiditas: quia est constructa et coagulata propter coagulationem. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Amplius molle quidem humidum: molle. n. quod subicitur in seipsum et non transmutatur quod quod facit humidum: ideo. n. si est humidum molle: sed molle humidum: durum autem siccum: durum enim est quod coagulatum est: coagulatum enim siccum.

¶ Reducit molle et durum dicens: quod molle erit humidum. Nam molle est id quod subicitur in seipsum. i. quod cedit non transmutans autem. i. et non resistit: et quod hoc facit humidum et est. proprio eius cedere. i. et non resistere: idem non est humidum reducibile in molle: sed molle est humidum: et reducitur in ipsum. participat. n. molle proprietates humidum: non e contrario. addidit autem quod durum est siccum. Nam durum est quasi idem quod coagulatum. coagulatum autem est siccum. i. reducitur in siccum ut prius dicebatur. ergo et durum in siccum reducitur. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Dicunt autem siccum et humidum multarie: opponitur autem sicco et humidum et vduz: et rursus humidum et siccum et coagulatum: omnia autem hec sunt siccum et humidum primorum dictorum.

¶ Diuidit siccum et humidum: ut offendat quod humidum et quod siccum debent poni qualitates prime. **¶** Ad cuius evidenciam notandum quod humidum et siccum reperiuntur in eis et elementis: et ut reperiuntur in elementis habent esse dupliciter. Quaedam. n. mixta sunt simpliciter humida. quodam autem sunt talia per accens. que. n. sunt humida non per se: sed per accens prout dicitur humida et rosata: sicut lapides perfusi aqua humidum et rosati dicitur prout. sic et quodam sunt sicca simpliciter. quodam sunt sicca per accens ratione frigoris costringentis. Sed si reductio non horum

Non-dum

T. co. ii. T. co. 12.

T. co. 13.

T. co. 14.

Non-dum

nem horum scire volumus dicere possumus et humidus et roatum deducitur in humidum elatum. humidum autem elatum in humidum elatum: quod proprie et simpliciter est primum humidum. sic et coagulatum in elatis reducitur in siccum elatum: siccum autem elatum in siccum elatum: quod est primum siccum. In principia transmutationum ponenda sunt primum siccum et primum humidum. Duo ergo facit quod primo premitit quod intendit. secundo declarat propositum ibi. (Omnia enim humida.) Dicit ergo quod humidum et siccum dicitur sive dicuntur multis modis. Opponitur enim siccum humidum et vnum: et rursum humido opponitur siccum et coagulatum: et oia hec putantur in elatis sunt siccum et humidum dictorum primum. i. sunt siccum et humida. putantur in elatis. sunt enim aliquo modo prime qualitates in elatis. tamen non sunt in eis simpliciter. quia mixta et elata non habent homogeneas qualitates primas in suis excellentiis. sed habent eas fractas et remissas. ut superius dictum est. Deinde cum dicit.

Quonia enim humido opponitur siccum et humidum quidem est quod habet alienigenam humiditatem sufficientem. infusum autem quidem quod in profundo. siccum autem quod prout uatur hac. manifestum quoniam humidum quod erit humidum oppositum et siccum primum siccum.

Manifestat quod dixerat et duo facit: quia primo ostendit humidum et vnum opponitur siccum. et quia siccum reducitur in primum siccum. siccum elatum in siccum elatum. secundo ostendit siccum et coagulatum opponitur humido. et quia humidum reducitur in primum humidum. secunda ibi. (Rursum autem humidum.) Dicit ergo quod humido opponitur siccum. nam humidum quidem est id quod hinc alienigenam humiditatem sufficientem: sicut id quod roatum est. infusum autem est quod habet alienigenam humiditatem in profundo. siccum autem simpliciter erit quod prout hac utraque humiditate. propter quod manifestum est: quia humidum secundum superficiem erit humidum simpliciter: vel ut hinc alia litera et planius: vnum erit humidum: sicut et siccus quod est oppositum humidum: est siccum primum. i. reducitur in primum siccum. Non autem quod eo ipso quod vnum opponitur siccum: quia siccum est proprium oppositum humidum sequitur quod vnum sit aliquo modo humidum: et quia quod est secundum quid et quodammodo: reducitur in id quod est simpliciter. Ideo bene dictum est quod vnum reducitur in humidum: quia opponitur siccum per naturam humidum. Deinde cum dicit.

Rursum autem humidum et coagulatum sicut: et humidum quidem est quod habet propriam humiditatem in profundo. infusum autem quod hinc alienam humiditatem in profundo. coagulatum autem quod prout uatur hac. quapropter et hoc erit. hoc quidem siccum. hoc autem humidum.

Ostendit hoc idem de siccum et coagulato dicens. quia humidum et coagulatum similiter opponuntur: quia humidum est quod habet propriam humiditatem in profundo. infusum autem quod hinc alienam humiditatem in profundo. coagulatum autem quod prout uatur hac. s. humiditate in profundo. ergo coagulatum opponitur humido per naturam siccum. non in quantum principat aliquid de humiditate sicut vnum opponebat siccum. putantur participat aliquid de humiditate. Quapropter ex his quod dicitur sunt per quod hoc s. coagulatum erit siccum. hoc. s. vnum erit humidum. Notandum autem quod non solum vnum: sed infusum reducitur in humidum. tam enim infusum quam vnum sunt humida per accidens. habent enim alienigenam humiditatem: sed aliter et aliter: quia vnum hinc homogeneam humiditatem in superficie. infusum autem in profundo. vnum quia vnum hinc hoc per accidens: cum esse per accidens reducatur ad per se: vnum quia infusum

sum reducitur ad humidum. Deinde cum dicit. **Manifestum igitur quoniam omnes alie dicitur reducuntur ad primas quatuor. hec autem non amplius in minores. neque enim calidum quod siccum aut quod humidum. neque humidum quod calidum aut quod frigidum. neque frigidum quod siccum. neque subinvicem. neque sub calido et humido sunt. quapropter necesse quatuor esse has.**

Concludit quod predictae quatuor dicitur. s. calidum et frigidum humidum et siccum non reducuntur in alias nec in seipsas sed alie reducuntur in eas. Ideo autem quod omnes aliene. i. omnes alie dicitur reducuntur ad has dicitur primas. hoc autem non amplius in minores. quia nec reducuntur in alias nec in seipsas. calidum enim non est quod siccum: aut quod humidum: quia actiuum non est quod passiuum. neque humidum quod calidum aut frigidum: quia passiuum non est quod actiuum. sic etiam frigidum et siccum non sunt sub se invicem. quia actiuum non est quod passiuum. nec econverso. nec sunt sub calido et humido. non quia frigidum sit sub calido. et siccum sub humido. quia oppositum non est sub opposito. Quapropter necesse est has quatuor dicitur esse principia transmutationum et non plures et nec pauciores.

Notandum autem quod cum fuerint assignate. et contrarietates qualitatum tangibilium solum due sunt ponende tanquam prime differentie et tanquam principia transmutationum. v. calidum et frigidum: et humidum et siccum: quia hec sunt actiuum et passiuum: et non reducuntur in alias. Alie autem. s. contrarietates non debent dici talia principia: quia nec sunt actiuum nec passiuum. ut graue et leue. vel reducuntur in alias. ut subtile et grossum. lubricum et aridum. durum et molle. asperum et lene. asperum enim et lene reducuntur in humidum et siccum. hinc per se non redirent ea. lene enim reducitur in humidum. humida enim propter sui fluxibilitatem habent lenitatem in partibus et in eis vna pars non supereminet alteri. siccum enim. quia sunt bene terminabilia termino proprio possunt habere asperitatem in partibus. et in eis vna pars potest alteri preeminere.

Quoniam autem quatuor elementa: eorum autem quatuor sex coniugationes sunt. contraria autem non inata sunt coniugationi. calidum enim et frigidum esse idem: et rursum humidum et siccum ipse. manifestum autem quoniam quatuor erunt elementorum coniugationes: calidum et siccum: calidum et humidum. et rursum frigidum et humidum. et frigidum et siccum.

Postquam per se ostendit quatuor esse qualitates primas actiuas et passiuas. In parte ista ex numero illarum qualitatum probat naturam eorum. Ad cuius evidentiam notandum quod ad transmutationem et ad generationem et corruptionem non solum requiritur quod elementum sit actiuum et passiuum. sed et ad hoc facit locum. et est ordo ad homogeneas qualitates. nam secundum quod elementum est in alio et alio loco. sic aliter et aliter se habent ad generationem et corruptionem. sic etiam. putantur elementum hinc aliter ordinem ad qualitates actiuas et passiuas. aliter et aliter se habent ad agendum et patiendum. et aliter et aliter transmutat et transmutatur. Tria ergo facit: quia per ex numero qualitatum actiuarum et passiuarum. probat naturam eorum. 2. determinat de loco eorum. tertio ostendit quem ordinem habent elementa ad qualitates actiuas et passiuas. secunda ibi. (In tribus autem quatuor.) 3. ibi. (Et tamen simpliciter.) Circa primum duo facit: quia primo facit quod dicitur esse. secundo ostendit opiniones antiquorum aliquo modo concordare opinioni sue. secunda ibi. (Omnes enim qui simpliciter.) Prima pars diuiditur in duas: quia primo propositum quod in